


Každá genotypizovaná samice, u které se objeví informace
o mléčné užitkovosti, kondici a zdravotních znacích a
lineární popis těla, přispívá ke zlepšení genomického
odhadu plemenné hodnoty.

Pouze chovy s plošnou genotypizací stáda mohou plně 
využít výhod genomiky:

• Větší a cílenější šlechtitelský pokrok v chovu

• Snížení nákladů na odchov díky včasnému rozhodování
o selekci

• Snazší rozhodování o prodeji vyselektovaných zvířat

• Cílenější připařování plemenic

• Efektivní sledování dědičných vad ve stádě

• Selekce na bezrohost a další využitelné genetické
zvláštnosti (např. A2A2)

• Identifikace cenných zvířat pro přenos embryí



Podmínky pro zapojení do projektu CATTLE GENOM

• Řádné členství ve Svaze chovatelů českého strakatého skotu

• Průběžné odesílání biologického materiálu a evidenci vzorků přes aplikaci 
iGenetika

• Zapojení do kontroly mléčné užitkovosti metodou A4, robotické stáje

• Zapojení chovu do plošného hodnocení zevnějšku prvotelek

• Provádění zkoušek dojitelnosti u krav na 1. laktaci

• Zapojení chovu do systému monitoringu zdraví – sběr zdravotních diagnóz
(deník léčení)



• Svaz uhradí celou částku za genotypovanou plemenici (cena za izolaci 

205,- + cena za stanovení PH 21,5 euro = cca 730,-)

• Chovatel uhradí 100% nákladů v měsíční fakturaci (cca 730,- za kus)

• Při splnění podmínek Smlouvy bude Svazem chovateli vyplacen 

příspěvek ve výši 100,- za genotypovanou plemenici se stanovenou PH 

+ 70% ceny  (cca. 500,- za kus) po vyplacení státní dotace (únor 2025)

• Finální částka pro chovatele po vyplacení dotace a příspěvku od Svazu:

125,-/za genotypovanou plemenici

Finanční zajištění projektu CATTLE GENOM



• Počet stanovených diagnóz

Sběr dat zdraví k datu 28.11.2023

Celkem 
plemeno C

164 138



Vývoj počtu došlých vzorků k 18.10.2023



STATISTIKA všech C 
genotypovaných zvířat 29.11.2023



STATISTIKA projektu 
CATTLE GENOM k 29.11.2023



Chovatelé v projektu (59) a přibližný počet krav v PK 
(cca 25 400) zapojených do projektu



Výběr nejlepší CZ býků podle GZW 
a PH pro mléko (duben 2023)



Výběr nejlepších CZ plemenic podle 
GZW a PH pro mléko (duben 2023)



Výběr nejlepších CZ býků a 
plemenic podle FW (duben 2023)



Termíny výpočtu gPH

Měsíc
Termín publikace gPH

v 12:00

Termín publikace „light“

v 12:00

2024 Leden 09.01.2024 23.01.2024

2024 Únor 06.02.2024 20.02.2024

2024 Březen 05.03.2024 19.03.2024

2024 Duben 03.04.2024 16.04.2024

2024 Květen 07.05.2024 21.05.2024

2024 Červen 04.06.2024 18.06.2024

2024 Červenec 02.07.2024 23.07.2024

2024 Srpen 13.08.2024 20.08.2024

2024 Září 03.09.2024 17.09.2024

2024 Říjen 01.10.2024 15.10.2024

2024 Listopad 05.11.2024 19.11.2024

2024 Prosinec 03.12.2024 10.12.2024

2025 Leden 08.01.2025 21.01.2025



SNP genotypizace
CESTR



SNP genotypizace

1. PŘÍJEM VZORKU 2. IZOLACE DNA

3. PLATE MASTERING ODESLÁNÍ DO GRUBU



Co je primární podmínkou dosažení 
výsledku  SNP genotypizace?

vysokovýkonný HW a SW + skvělý bioinformatik?  

NE!

každodenní „překvapivé zjištění“:

Kvalitní DNA se dá izolovat

jenom z kvalitního zdroje!



NEKVALITNĚ odebrané 
chlupové cibulky



KVALITNĚ odebrané 
chlupové cibulky



Preferované zdroje 
k extrakci DNA



Podmínkou plošné SNP 
genotypizace je:

Kvalitní odběr zdrojů DNA

– chlupové cibulky a ušní štěp 

– do standardních odběrových sad

Korektní zadávání zakázek 

– prostřednictvím interaktivní databáze 
http://www.igenetika.cz

http://www.igenetika.cz/


V čem je tedy kouzlo 
plošného genotypování stád?





Co můžu vědět ve 2 měsících věku jalovice?

Není cena, která by je 
zaplatila – nechat 

doma

Tyhle 
prodat/vykrmit



CloudDNA



CloudDNA- aplikace pro 

zpracování genomických dat

• Pro chovatele, kteří genotypují, ucelený výstup jejich dat
• Nový grafický výstup od září 2021



DASHBOARD

• Úvodní přehled
• Vývoj hodnot GZW, 

mléka, tuku a 
bílkovin



Genomovaná zvířata

• Přehledné tabulky
• Seznam všech genotypovaných zvířat
• Možnost řazení, filtrování
• S odkazy na katalogový list, eSkot, Prohlížeč plemenic



Průměry po býcích

• Možnost hledání konkrétního býka
• Proklik do seznamu potomků



Užitkovosti

• Datum otelení (vztaženo 
k 1. laktaci)

• Fenotyp –1. laktace bez 
ohledu na dosaženou 
laktaci

• Informace, zda zvíře 
žije/nežije



Excelový 
soubor s daty 
ke stažení

Možnost sdílení dat



Děkujeme za 
pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Vývoj počtu došlých vzorků k 18.10.2023
	Snímek 7: STATISTIKA všech C genotypovaných zvířat 29.11.2023
	Snímek 8: STATISTIKA projektu CATTLE GENOM k 29.11.2023
	Snímek 9: Chovatelé v projektu (59) a přibližný počet krav v PK  (cca 25 400) zapojených do projektu
	Snímek 10: Výběr nejlepší CZ býků podle GZW a PH pro mléko (duben 2023)
	Snímek 11: Výběr nejlepších CZ plemenic podle GZW a PH pro mléko (duben 2023)
	Snímek 12: Výběr nejlepších CZ býků a plemenic podle FW (duben 2023)
	Snímek 13: Termíny výpočtu gPH
	Snímek 14
	Snímek 15: SNP genotypizace
	Snímek 16: Co je primární podmínkou dosažení výsledku  SNP genotypizace?
	Snímek 17: NEKVALITNĚ odebrané chlupové cibulky
	Snímek 18: KVALITNĚ odebrané chlupové cibulky
	Snímek 19: Preferované zdroje k extrakci DNA
	Snímek 20: Podmínkou plošné SNP genotypizace je:
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

